Solo il canonico Natali, parroco di S. Maria del Canneto dal 1916⁷, raccolse i numerosi appelli del popolo del Borgo ed iniziò il suo cammino che fu anche la sua *via crucis*.

A questo popolo egli così si rivolge nella prefazione al suo libro:

Popolo mio del Borgo, mio perché per “*Evangelium ego vos genui*”, tu sei la creatura e l’oggetto delle aspirazioni e dei palpiti dell’intera mia vita, che incessantemente profusi per te nella assimilazione meditativa della ispirazione divina [...]. Constaterai questa verità nell’impossessarti del presente modesto lavoro “Storia di un’Opera della Divina Provvidenza e di una vita di apostolato” che perché ha per oggetto la vita del tuo passato, presente e futuro, a te dedico⁸.

Al popolo del Borgo però non fu permesso leggere questo libro in quanto esso fu sequestrato, non appena vide la luce, nell’aprile del 1938, dall’autorità fascista, che lo riteneva pericoloso per se stessa e per alcuni ras fascisti locali nemici del Canonico.

Egli quando pubblicò questo libro era già consapevole della tragedia che si stava abbattendo sulla sua Opera e su di lui.

Nella prefazione, invita, ancora, il suo popolo a pregare e a nutrire “perenne gratitudine” per Achille Starace, il suo “Uomo della Provvidenza”, che aveva permesso la realizzazione dell’Opera.

“Un ultimo pensiero, che corona l’Opera” è per il suo vescovo Nicola Margiotta:

L’Angelo di questa Diocesi è padre mio e padre tuo, caro popolo; quindi il Suo amore per te è più vasto del mio. Egli, assimilando silenziosamente i miei dolori per l’Opera e per te, generosamente ha benedetto la presente Storia e ne ha dato il via, aspirando, ardentemente dell’Aurora salutare. A te quindi popolo mio, il compito di ringraziarlo e di pregare per la fecondità del suo altissimo ministero. A me il dovere di amarlo e servirlo⁹.

⁷ La chiesa di S. Maria del Canneto fu elevata a parrocchia con decreto del vescovo Gaetano Muller, il 1° gennaio 1914: [...] Auctoritate qua fungimur, Parochialem Ecclesiam S. Agathae V. et M. in hac Civitate Existentem dividimus et dismembramus, ut infra Ecclesiam vero S. Mariae de Canneto dicatam erigimus et constituimus in Ecclesiam Parochialem cum suo districtu, confiniis, et annuo reddito libellarum Mille et Centum, quarum libellae Mille pro congrua Parochi substantatione, et Centum pro expensis divini cultus, cum omnibus juribus caeterarum Ecclesiarum Parochialium. Volumus autem ut territorium adsignandum praedictae novae Paroeciae Sanctae Mariae de Canneto sequentia habeat confinia: ab extremo limine pontis Civitatis usque ad confinia Terrae Aletii et Sancti Nicolai. Quam quidem divisionem semper in posterum observandam volumus, dantes et concedentes incolis et habitatoribus memorati loci et districtus plenam et liberam potestatem in praedicta Parochiali Ecclesia Sanctae Mariae de Canneto omnia jura spiritualia exercendi etiam circa funera, quibus hactenus usi sunt in suis Paroeciis. Et ita dicimus, ferimus, decernimus et definitive sententiamus. Datum Gallipoli ex Nostro Epli Palatio die I Januarii anni 1914”; ASCVG, Confraternita di S. Maria del Canneto, b. 10, fasc. 40/l.